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1 ÚVOD

Hudba byla součástí života od počátků lidstva. Zavádění nových stylů hudby se jen

zřídka kdy setkalo s kladným přijetím jak u zájemců o hudbu, tak u zavedeného státního

režimu. Pokud bych se podívala hodně hluboko do historie, již Platón prohlásil, že

hudba má být především výchovná. Dle Platónových slov bychom se měli vyvarovat

zavádění nových stylů v hudbě.

S přibývajícím počtem černošského obyvatelstva v USA rostl i počet diskriminačních

opatření. S černochy přichází jejich specifická kultura i nové hudební směry. Ani

černošská hudba se neobešla bez problémů. Ne vždy byla hudba v souladu s ideologií

nastoleného režimu. Již za nacistické okupace se hudba promítla do rasových zákonů,

převážně pokud se jednalo o blues či jazz, tedy „černou hudbu“. Po druhé světové válce,

v útocích proti hudbě, pokračovala komunistická ideologie. Od nástupu komunistů

v Československu se v každé dekádě jejich nadvlády můžeme setkat se snahou

eliminovat nové hudební směry, které přicházely hlavně ze západu. V počátcích

padesátých let přichází do Československa opětovná vlna jazzu. Od druhé poloviny

padesátých let se výrazně prosadil rock & roll. Rock & roll vystřídal silný vliv Beatles,

právě díky Beatles dochází u nás k obrovskému rockovému boomu. V sedmdesátých

letech se prosadily undergroundové skupiny a v letech následujících se prosazují

různorodé alternativní kapely, nová vlna, punk, metal a další. Všechny tyto směry byly

za komunistického režimu v nemilosti.

Předmětem této práce jsou právě sedmdesátá, ale hlavně léta osmdesátá. V úplném

úvodu práce se zabývám opozičními aktivitami občanů, převážně aktivitami občanů

mladší generace. I přesto, že práce je věnována především létům osmdesátým krátce

jsem se zmínila i o disentu jako součásti podzemní kultury a také, o undergroundu

jakožto o významném inspiračním proudu pro hudbu vznikající v osmdesátých letech.

Nemohla jsem vynechat dvě významné organizace podporující alternativní scénu. Tyto

organizace představuje Jazzová sekce a Sekce mladé hudby. Obě sekce podlehly

komunistickému režimu v první polovině osmdesátých let.
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Abychom se lépe vyznali v termínech typu: oficiální scéna, neoficiální scéna, amatérské

či profesionální soubory. Uvádím v práci charakteristicky jednotlivých složek

československé hudební scény.

Velká pozornost je věnována nové vlně a její nejvýraznější složce – punku. I přes

existenci dalších stylů jako jsou idustriál, hardcore, či metal, kterým se rovněž věnuji, se

právě punk a nová vlna prosazují nejvýrazněji. Opět můžeme hovořit o generaci

mladých lidí, kteří se chtějí distancovat od běžného, stereotypního života.

V této práci se dočtete podstatu nové vlny. Jedna z kapitol je věnovaná charakteristice

této hudby plné energie, humoru a ironie. Výrazné punkové vizáži a jejich prezentaci, se

rovněž zabývám.

Tato práce je věnovaná neoficiální hudební scéně. Jak jsem již naznačila, i nová vlna a

punk byly v rozporu s mocí. Mocenské orgány se všemožně snažily proti této hudbě

zasahovat. Moc zasahovala ve všech sférách společenského života. Tvrdě byl postižen

underground. Zasaženy a zničeny byly rovněž obě sekce. I proti nové vlně a punku moc

vystoupila. Jak moc zasáhla proti punku a nové vlně je rovněž předmětem zkoumání.

Důsledky pronásledování neoficiální muziky jsou zde také uvedeny.

Underground, nová vlna, i punk byly převážně městskými kulturami. Hlavním centrem

byla Praha. Dalším velkým městem, a tak i působištěm neoficiální hudby, byla Plzeň.

Protože z Plzně pocházím, vybrala jsem si právě toto město. Projevy punku a nové vlny,

zde samozřejmě nebyly tak silné jako v Praze, přesto je o čem psát. Kromě krátkého

výčtu formací působících v Plzni a blízkém okolí, největší pozornost věnuji Mírovému

koncertu, který se konal v amfiteátru v plzeňském Lochotíně v roce 1987. Mírový

koncert na Lochotíně uzavírá tuto práci.
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2 MOC A OPOZICE

Rocková hudba je oblíbená hudba několika generací. Již od vzniku rocku v padesátých

letech byl rock považován za nebezpečnou sílu, která kazí veřejný pořádek a morálku.

Před obzvláště těžkou překážku byla hudební kultura postavena v době nesvobody,

v době kdy byly omezeny a hlídány všechny zájmy lidí. Na výběr zbývaly dvě

možnosti. Jednou z možností bylo podřídit se požadavkům režimu. Druhá možnost byla

nepodřizovat se, řídit se podle svého. Pokud jsme zvolili druhou možnost, byli jsme

neustále pronásledováni, utlačováni, museli jsme se skrývat. Od nástupu komunistů

k moci se v každém desetiletí našla kulturní pospolitost, která z nějakého důvodu

režimu nevyhovovala. Různé aktivity, které se v demokratických poměrech staly

běžnou součástí života, se v našich poměrech okamžitě staly aktivitou politickou. Moc

zasahovala, jak nejlépe to šlo. Pronásledování, domovní prohlídky, výslechy byly na

denním pořádku. Tyto opatření ještě zvyšovaly houževnatost lidí, kteří bez pomoci

techniky, počítačů či internetu překládali, opisovali texty a šířili hudbu nahranou na

magnetofonových páscích.

Právě proto, že škola, zaměstnání, SSM, ale i zájmové organizace byly pod dohledem

režimu. Zbývá už jen oblast volného času, ve které lze realizovat skutečné zájmy.

Konflikty mezi mocí a obyčejným občanem přinesly člověku podmět k zamyšlení.

K zamyšlení se nad svou existencí a dále nad charakterem vládnoucího režimu. Mírová

shromáždění, punkové a novovlnné koncerty, bytové semináře a další aktivity se stávaly

svobodným a neformálním prostorem, který byl pro režim trnem v oku. Otázkou

zůstává, proč tomu tak muselo být. Proč se tyto nevinné aktivity staly aktivitami

politickými.
1

1 VANĚK, Miroslav. Ostrůvky svobody: Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech

v Československu. Praha, ÚSD AV ČR – Votobia 2002, s.8- 9. ISBN 80-7285-016-4.
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2.1 Rozvoj mládežnických organizací a postupná radikalizace

Hudba a různé hudební styly byly a jsou součástí zábavy snad pro každého člověka.

Neopominutelnou skupinou hudební kultury byla mládež. Mládež se vzhlédla

především v nových stylech hudby, které přicházely především ze západu. Mládež

chtěla být nezávislá, spontánní, a chtěla se svobodně vyjadřovat a také se svobodně

chovat. Mládež se postupně radikalizovala a sdružovala v organizace různého druhu.

V následující kapitole jsem vypracovala stručný přehled významných organizací.

V Československu fungovala mládežnická organizace nazývaná Československý svaz

mládeže (ČSM), která vznikla již v době předtotalitní. ČSM se rozpadla v roce 1968.

V roce 1970 byla za účasti zástupců několika vybraných organizací, které vznikly po

rozpadu ČSM, svolána konference Socialistického svazu mládeže (SSM). Právě SSM

byla zodpovědná za veřejné vystupování desítek hudebních kapel a dalších kulturních

souborů. SSM byla řízena a organizována KSČ.
2

Druhá polovina osmdesátých let vedla ke vzniku nezávislých opozičních hutí. V roce

1987 začala fungovat Demokratická iniciativa (DI), vznikla také nezávislá ekologická

skupina. V říjnu 1988 bylo založeno Hnutí za občanskou svobodu (HOS) a počátkem

roku 1989 Klub za socialistickou přestavbu – Obroda. Během několika měsíců roku

1988 vznikly tři nezávislé organizace, které soustřeďovaly především příslušníky mladé

generace: Nezávislé mírové sdružení – iniciativa za demilitarizaci společnosti (NMS -

IDS), České děti (ČD) a Mírový klub Johna Lennona (MKJL).
3

Na přelomu let 1988 a 1989 se podmětem politiky opět stávají studenti. Mladá

generace, která neprožila události roku 1968. Radikalizaci vysokoškolských studentů

představují studentské časopisy. Časopisy vycházely pod záštitou výborů SSM. Prvním

studentským byl časopisem s názvem Kavárna A.F.F.A. SSM byla později kritizována

za svoji formálnost. V časopisech se objevily i výzvy k rozpuštění SSM a žádalo se

nahrazení nezávislou studentskou organizací.
4

2 Podrobněji o SSM v následující kapitole.

[…]


hudbou a texty) mladých lidí, se dostává velké důvěry, a každý, kdo vystupuje, musí být

po všech stránkách – politicky, mravně, eticky, svou inteligencí i chováním – této důvěry

také hoden. A komu mnohé všechno z toho, aby této důvěry hoden byl, chybí, nemá na

pódiu co pohledávat. A ti, kteří ať z pohodlnosti, lhostejnosti či z důvodů, že při

podobných „koncertech“ je možno snadno naplnit pokladnu, těmto „takéumělcům“

vystupování umožňují, si musejí uvědomit, že svou činností hrubě narušují zásady

socialistické kulturní politiky a vědomě či nevědomě slouží cílům, které sleduje náš

třídní nepřítel.

Aby nám bylo dobře rozuměno. Vůbec nejsme proti zábavě, ani proti pop-music či proti

rocku. Hudba a zpěv, i hudba zábavná, je nedílnou součástí života mladé generace i

nedílnou součástí naší kultury. I zábavná hudba a její texty však musejí být především
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dobré. Měla by se vyznačovat zpěvností, přitažlivými hudebními nápady, textově by

měla vycházet z melodie řeči českého a slovenského jazyka. A její obsah nesmí být

vulgární, odpuzující, nesmí propagovat to, co je naší společnosti a životu převážné

většiny naší mladé generace cizí.

„Hudba“, již jsme věnovali pozornost, není v široké škále naší zábavné hudby ani

převažující, ani určující. Je okrajovým jevem, ale přesto jevem, který nelze přehlížet a

mlčet k němu. Naše mladá generace žije v podmínkách životních a sociálních jistot a ve

své většině se také na vytváření těchto podmínek, na výstavbě naší společnosti, aktivně

podílí. Proto má také právo, aby její vědomí nebylo otravováno tím, co se za kulturu či

umění pouze vydává, ale skutečným kulturním hodnotám je na hony vzdálené.
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Příloha č. 3 – Pražský výběr

Obr. č. 4 Pražský výběr

(Obr. 4,5 zdroj: VANĚK, Miroslav. Byl to jenom rock’n’roll?: Hudební alternativa v

komunistickém Československu 1956-1989. Praha: Academia 2010, 639 s. ISBN 978-

80-200-1870-0.)

Obr. č. 5 Pražský výběr

VIII

Příloha č. 4 – Ukázka textů

Ukázka textu z repertoáru Pražského výběru

(zdroj: http://www.projektpunk.cz/obsah/J/Jasna-paka/)

Špinavý záda

Potkal jsem ji na Žofíně celá v černém nesla se jak páv

záda bílý od stěn měla u šatny mě chytla za rukáv

Špinavá špinavá špinavá špinavá krásná holka

ta mě na kolena dostala teď po mně jen tak kouká

špinavý špinavý špinavý vona má špinavý záda

nepije nekouří nesladí a má to tolik ráda

Cestou taxůvkou pak domů zašpinila trochu sedadla

pak za dveřma v jejím bytě kolem krku mě hned popadla

Špinavá špinavá špinavá špinavá krásná holka

ta mě na kolena dostala teď po mně jen tak kouká

špinavý špinavý špinavý vona má špinavý záda

nepije nekouří nesladí a má to tolik ráda

Ukázka textu z repertoáru Jasný páky

(zdroj: http://www.karaoketexty.cz/texty-pisni/prazsky-vyber/komu-se-neleni-tomu-se-

zeneni-106324)

Komu se nelení, tomu se ženění

Svatba, to je nádhera … žení se Haťa Paťa

Láskou zmámen je zcela … starej Haťa Paťa

Řekni, holka, cos chtěla … víc než je Haťa Paťa

Vždyť je to hňup, příšera … fešák Haťa Paťa

Vezme hůl na nás a už půjde snáz

One, two pekelný blues

Svatební podraz má správný ráz a puch

Je to tak sirný pach čistí vzduch ach, ich, uch

Je tu plno much

To čert rád jenom tak, srdce může dát
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Příloha č. 5 – Energie G

Obr. č. 6 Punková kapela Energie G (zdroj: VANĚK, Miroslav: Ostrůvky svobody:

Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech v Československu. Praha: ÚSD

AV ČR – Votobia 2002, 350 s. ISBN 80-7285-016-4.)

Ukázka z repertoáru Energie G

(zdroj: http://www.projektpunk.cz/obsah/E/Energie-g/Live)

Pojďme zabít nudu

Pojďte zabít nudu

kterou v sobě pěstujem

u večeře ji zalejváme

občas se s ní milujem

Pojďte zabít nudu

upalte ji na hranici

pak jenom pár minut ticha

zapálíme jednu svící
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Příloha č. 6 – Styl punkerů

Obr. č. 7 Punkeři (zdroj: VANĚK, Miroslav: Ostrůvky svobody: Kulturní a občanské

aktivity mladé generace v 80. letech v Československu. Praha: ÚSD AV ČR – Votobia

2002, 350 s. ISBN 80-7285-016-4.)

Obr. č. 8 Kontrola punkera příslušníky VB (zdroj: VANĚK, Miroslav: Ostrůvky

svobody: Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech v Československu.

Praha: ÚSD AV ČR – Votobia 2002, 350 s. ISBN 80-7285-016-4.)
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Příloha č. 7 – Lochotín 1987

Obr. č. 9 Diváci Mírového koncertu v Plzni na Lochotíně

(obr. č. 9,10, zdroj: VANĚK, Miroslav: Ostrůvky svobody: Kulturní a občanské aktivity

mladé generace v 80. letech v Československu. Praha: ÚSD AV ČR – Votobia 2002,

350 s. ISBN 80-7285-016-4.)

Obr. č. 10 Mírový koncert v Plzni, punkeři čekající na Die Toten Hosen
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