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Hodnocení bakalářské práce slečny Vandy Štěrbové

ČESKÁ NEOFICIÁLNÍ HUDEBNÍ SCÉNA 80. LET

Předložená bakalářská práce slečny Šterbové představuje relativně ojedinělou sondu do dějin

československé společnosti na konci sedmdesátých a v průběhu osmdesátých let, a to na příkladech

osudů hudebníků, skladatelů a koneckonců i posluchačů neoficiálních hudebních proudů a stylů,

které stály mimo povolený proud „zábavního průmyslu“ socialistického Československa. Autorka

správně poukazuje na zdánlivě nepochopitelný fakt, že komunistické moci – a to již od padesátých

let – vadil prakticky každý nový hudební styl, byl považován za politikum a zpravidla i

ideologickou diverzi. Scénář odmítání, zákazů a represí se s v průběhu času u rozličných hudebních

stylů prakticky opakoval.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu pramenů a literatury a

seznamu příloh – padesát tři stran a je přehledně členěna do deseti částí. Výběr i zpracování

obrazových i textových příloh velmi zdařile doplňuje vlastní část práce. Pisatelka se v podstatě

dokázala vyhnout prohřeškům stylistickým a gramatickým, chyb se nedopustil ani z hlediska

formálního.

Problémem, se kterým se autorka musela vypořádat, je poměrně značný nedostatek odborné

literatury. Zde lze také spatřovat příčin skutečnosti, že se v některých pasážích své práce opírá o

vcelku slabou „základnu“. Z hlediska badatelského jsou naproti tomu cenné kapitoly věnované

neoficiální hudební scéně plzeňské, zejména pak lochotínskému koncertu. Zde pisatelka čerpá

převážně z relevantních internetových zdrojů.

Ačkoli se jedná o práce zčásti kompilační, opírá se její autorka i o soudobý tisk, dokumenty

České televize, výpovědi pamětníka a již zmíněné internetové zdroje. O pečlivosti, s níž slečna

Šterbová svoji práci sestavovala, vypovídá i bohatý (137 poznámek) poznámkový aparát.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu pramenů a literatury a

seznamu příloh – padesát tři stran a je přehledně členěna do deseti částí. Výběr i zpracování

obrazových i textových příloh velmi zdařile doplňuje vlastní část práce. Pisatelka se v podstatě

dokázala vyhnout prohřeškům gramatickým, někdy se čtenář pozastaví nad nedostatky

stylistickými.

Bakalářskou práci slečny Vandy Šterbové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako

velmi dobrou.

V Tlučné, 23. května 2012 Miroslav Breitfelder